



ЗАКОН
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЕАО
«О ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в закон Еврейской автономной области от 18.03.2015 № 678-ОЗ «О выборах губернатора Еврейской автономной области» (с изменениями от 24.04.2015 № 703-ОЗ, от 27.05.2015 № 708-ОЗ, от 24.11.2016 № 29-ОЗ, от 26.10.2017 № 171-ОЗ, от 29.11.2018 № 342-ОЗ, от 05.02.2019 № 370-ОЗ, от 12.03.2020 № 529-ОЗ, от 22.05.2020 № 560-ОЗ, от 16.07.2021 № 771-ОЗ, от 20.07.2022 № 125-ОЗ, от 28.09.2022 № 146-ОЗ, от 07.02.2023 № 213-ОЗ, от 19.04.2023 № 248-ОЗ, от 17.12.2024 № 484-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 15 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«15. Гражданин Российской Федерации, замещавший должность высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и отрешенный от этой должности Президентом Российской Федерации, в течение пяти лет, исчисляемых со дня вступления в силу указа Президента Российской Федерации об отрешении его от должности, не может быть выдвинут кандидатом на указанную должность. Указанный в настоящей части срок должен истечь до дня назначения выборов губернатора области.»;

2) в части 5 статьи 23 слова «соответствующий филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России» заменить словами «филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенный на территории области»;

3) в статье 25:

а) в части 2 слова «Региональные государственные» заменить словом «Государственные»;

б) в части 3 слова «региональных государственных организаций» заменить словами «государственных организаций»;

4) в статье 30:

а) в предложении первом части 10 слово «региональных» исключить;

б) в части 11 слова «Региональные государственные» заменить словом «Государственные»;

в) в части 19:

предложение первое после слов «Сбербанк России», дополнить словами «, расположенный на территории области,»;

предложение второе после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенного на территории области,»;

5) в части 12 статьи 31:

а) предложение первое после слов «Сбербанк России», дополнить словами «, расположенный на территории области,»;

б) предложение второе после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенного на территории области,»;

б) часть 5 статьи 33 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенного на территории области»;

7) в части 2 статьи 35 слова «в Государственном расчетно-кассовом центре Банка России по области» заменить словами «в учреждениях Центрального банка Российской Федерации в области, а в случае их отсутствия - в филиале публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенном на территории области»;

8) в статье 36:

а) в части 2² слово «более» заменить словом «менее»;

б) в части 4:

пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) юридическим лицам, в уставном (складочном) капитале которых доля (вклад) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований превышает 30 процентов на день официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов губернатора области (для открытых акционерных обществ - на день составления списка лиц, имеющих право участвовать в годовом общем собрании акционеров за предыдущий финансовый год)»;

в абзаце втором пункта 15 числа «1 - 8, 11 - 14» заменить числами «1 - 4, 6 - 8, 11 - 14»;

9) часть 2 статьи 37 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенном на территории области»;

10) в части 6 статьи 37 слова «финансовые операции по оплате расходов со специальных избирательных счетов» заменить словами «все финансовые операции по специальным избирательным счетам»;

11) в статье 39:

а) пункт 2 части 2 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенным на территории области»;

б) часть 5 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенный на территории области,»;

в) часть 6 после слов «Сбербанк России» дополнить словами «, расположенный на территории области,»;

12) часть 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«2. Денежные средства, оставшиеся на специальных избирательных счетах, по истечении 60 дней со дня голосования филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенный на территории области, обязан перечислить в доход бюджета области и закрыть специальный избирательный счет.»;

13) в части 5 статьи 41 слова «в филиалах публичного акционерного общества «Сбербанк России» заменить словами «в филиале публичного

акционерного общества «Сбербанк России», расположенном на территории области»;

14) в части 2 статьи 42 слова «филиалы публичного акционерного общества «Сбербанк России» заменить словами «филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», расположенный на территории области».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов губернатора Еврейской автономной области, назначенных после дня вступления в силу настоящего закона.

Исполняющий обязанности
председателя правительства области



И.О. Чагаев

г. Биробиджан
21 мая 2025 г.
№ 542-ОЗ

Дата подписания 22.05.2025